156. *Quanti ergo? octo assibus*] Lambini hoc facinus est; qui explosa vetere lectione *octussibus*, primus hanc quae nunc passim circum-

Quid refert, morbo, an furtis pereamve rapinis?

v. 157. Vulg. *Pereamque*.

fertur in eius sedem intrusit: *ineptam* scilicet alteram et *corruptam* clamitans, quippe *octusse* numero singulari, non *octussibus* numero multitudinis dictum oportuisse. Hunc sequuntur Cruquius Torrentiusque, etsi inviti quodammodo et repugnantes. Ita demum evenit, ut quod germanissimae Latinitatis et nativae elegantiae est, indignis modis quasi furca hinc eiceretur. Nos pro more et penso nostro pergemus de Horatio bene mereri; et veram lectionem, negligentia interpretum proditam, postliminio revocabimus: „*Quanti emtae? parvo. quanti ergo? octussibus.*“ Utrumvis quidem recte dixeris, *Ptisanarium oryzae venit octusse*, vel *venit octussibus*: magis tamen amabant veteres in hac locutione numerum pluralem. Cicero De Officiis II, 17. [§ 58] „*Ne Marco quidem Seio vitio datum est, quod in caritate asse modium populo dedit.*“ Vides hic numerum singularem: sed Livius, Plinius alique pluralem maluerunt. Livius IV, 16. [§ 2] „*L. Minucius bove aurato donatus est, ne plebe quidem invita, quia frumentum Maelianum assibus in modios aestimatum plebi divisit.*“ Plinius Hist. XVIII, 3. [§ 15] „*Manius Marcius aedilis plebis primum (lege primus) frumentum populo in modios assibus donavit.*“ Et mox [§ 16], „*Trebius in aedititate assibus populo frumentum praestitit.*“ Et iterum [§ 17], „*M. Varro auctor est, cum L. Metellus in triumpho plurimos duxit elephantos, assibus singulis (lege singulos) farris modios fuisse.*“ Festus in voce Peculatus [p. 237 col. 1 l. 20 Muell.]: „*Postquam aere signato uti coepit populus R. Tarpeia lege cautum est, ut bos centussibus, ovis decussibus aestimaretur.*“ Animadvertis, opinor, non modo *assibus modios* gemino plurali dici; sed et *assibus frumentum*, *bovem centussibus*, *ovem decussibus* altero singulari: plane ut apud Nostrum, *ptisanarium octussibus*. Quod perinde est, ac si diceret, *singula id genus ptisanaria de medicorum officinis octussibus emi solere*. Sic itaque loquebantur; *Hoc quidem, quod in manibus fero, ptisanarium octusse sive octonis assibus emtum est: hoc genus ptisanarium octussibus emitur*. Posteriorem autem phrasin hic usurpavit medicus; quia non unico ptisanario ingestio sanari potuit Opimius; sed pluribus quotidie opus habuit, donec paullatim integre convalesceret. Itaque uno responso et pretium ptisanarii indicavit Medicus; et illud insuper significavit, plura id genus sumi oportere. Quo damno exanimatus ille avarus, continuo exclamat, *Eheu, quid refert, morbone an medendi sumptibus peream*. Rectius igitur *octussibus* hic legemus; quod et editiones veteres et omnes omnium codices exhibuerunt. Nam quod Lambinus suspicatur, olim hic extitisse *oct' assibus*: quia *U* litera in libris aliquot litura non vacabat; in ea re, credo, fallitur: et potius est, ut *octossibus* fuerit; quod in codice Regio habetur, litera *U* superne adscripta. Tum autem, quod Cruquius memorat, in vetustissimo Blandinio esse *oct. assibus*, id quidem a manu secunda interpolatum fuisse veri simillimum est: nam in ea re subinde annotanda nimium is indiligens erat. Sic in Magdalenensi nostro nunc quidem *octoassibus* praefertur; at a principio erat *octussibus*, ut rasura et literae vestigia manifeste indicant.

157. *An furtis pereamque rapinis*] Ita olim dederunt editiones priscae: mox exorta est interpolatorum natio, qui *ne pro que* passim ediderunt; „*Quid refert morbo, an furtis, pereamne rapinis?*“ Quod ne Latinum quidem est: *ne* enim in hac locutione semper antecedit *to an*, numquam subsequitur; ut Carm. II, 3, 21. „*Divesne prisco natus ab Inacho Nil interest, an pauper.*“ Hoc igitur, ut sane meritum erat, repudiato, veterem lectionem *que* in sedes pristinas restituerunt Lambinus et Cruquius. Sed cum codices ex nostris aliquot, Regius scilicet, Galeanus, et Magdalenensis clare habeant *ve*; idque ipsum voluisse videantur, qui *ne* hic exhi-

Quisnam igitur sanus? Qui non stultus. Quid avarus?
 Stultus et insanus. Quid? si quis non sit avarus;
 160 Continuo sanus? minime. Cur, Stoice? Dicam.
 Non est cardiacus, Craterum dixisse putato,
 Hic aeger. recte est igitur, surgetque? negabit:
 Quod latus, aut renes morbo tentantur acuto.
 v. 163. Vulg. *Tententur*.

beant; nulla mihi dubitatio est, quin ea sola vera sit Horatii scriptura, „*Quid refert morbo, an furtis pereamve rapinis?*“ Quid refert, morbo peream, an furtis medici, rapinisve heredis? Ceterum ve et octussibus probavit etiam doctissimus Baxterus. Si NE admittis, tum tollendum erit an: „*Quid refert, morbo, furtis, pereamve rapinis?*“

158. *Quisnam igitur sanus? Qui non stultus?* Non animadvertunt Interpretes elegantiam huius loci; cum sic verba illa accipiant, *Qui non est stultus*. Tu vero sic potius interpretere, *Qui est non stultus*. Haec autem quam non prorsus eadem sint, aut iam, opinor, sentis, aut mox persentisces. Cicero pro Fonteio cap. VI. [§ 11] „*Quid opus est sapiente iudice? quid oratore non stulto?*“ Idem in Oratore c. 7. [71 § 236] „*Ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes.*“ Seneca Controv. XXI. [§ 7, p. 221, 18 Burs.] „*Servus non stultus tergum et caput suum deliciis praesentibus praetulit.*“ Controv. XXXII. [§ 7, p. 313, 15] „*Ego sanitatis meae, si potuero, argumenta colligam. Dicam in Senatu non stulte sententiam.*“ Plautus Mostell. I, 3. [v. 30] „*Equidem pol miror te non stultam stulte facere.*“ Terent. Heaut. II, 3. [v. 82] „*Tuum esse in potiundo periculum non vis: haud stulte sapis.*“ Restituenda ea lectio Nasoni, perspicacissimo Nic. Heinsio non intellecta, Trist. lib. V. Eleg. 5. [v. 39] ubi poeta inter Getas uxoris natalem celebrans et rem divinam faciens, miratur fumos e ture ascendentes Italiam versus ferri: „*Aspice, ut aura tamen fumos e ture coortos In partes Italas et loca dextra ferat.*“ Igitur prope est, ut sensu eos praeditos esse credat; quales olim in funere Eteoclis et Polynicis in duas partes se scidisse, tamquam odiis ardentium fratrum ipsi essent animati, Callimachus tradidit: „*Sensus inest igitur nebulis, quas exigit ignis.*“ Et se quidem antea pro fabula habuisse illud Callimachi; nunc tamen fidem ei habere, cum huic ipsi fumo sensum inesse videat: „*Hoc meminini quondam fieri non posse loquebar: Et me Battiades iudice falsus erat. Omnia nunc credo: cum tu consultus ab Arcto Terga, Vapor, dederis, Ausoniamque petas.*“ Ita ex conjectura edidit Heinsius, et consultus ad *κατανόησιν* refert. Perperam profecto; neque pro solita sua sagacitate: nulla enim hinc omnia aut praesagia captabat Ovidius: ne unicum verbum est, quod illo trahi possit. Enimvero reponenda est elegantissima scriptorum codicum lectio, quam *nihili esse* vir summus pronuntiat, ipse mirum in modum deceptus et falsus animi: „*Omnia nunc credo: cum tu non stultus ab Arcto Terga, Vapor, dederis, Ausoniamque petas.*“ Non sensu modo praeditus erat ille fumus, sed *non stulte* sapuit, Nasone iudice; cum relictis regionibus Geticis Italiam versus volaret, ab horrido illo caelo ad beatorum tractus migraturus: ipso scilicet poeta idem facturo, si copia daretur. Quid, rogo te, hac lectione verius? quid venustius? Sic idem alibi in Arte Am. III, 253. „*Aut Helene; quam non stulte, Menelae, reposcis; Tu quoque non stulte, Troice raptor, habes.*“ et ibidem 357. „*Cautaque non stulte Latronum praecia ludat.*“ Propertius III, 21. [23 v. 17] „*Et quaecumque volens reperit non stulta puella.*“ Iterum Cicero De Oratore II, 68. [§ 274] „*Ut vei non stultus quasi stulte cum sale dicat aliquid.*“

163. *Morbo tententur acuto*] Venetae priscae et Loscheriana, *tentantur*, atque ita maior pars codicum; ex nostris octo: neque aliter citat

Non est periurus, neque sordidus. innolet aquis
 165 Hic porcum Laribus. verum ambitiosus et audax.
 Naviget Anticyram. quid enim differt, balatrone
 Dones quicquid habes, an numquam utare paratis?
 Servius Oppidius Canusū duo praedia, dives

v. Vulg. 166. *Barathrone.*

Priscianus p. 691, ubi et tres manuscriptos in eadem lectione consentire vidi, „*Quod latus aut renes morbo tentantur acuto.*“ *Quod* indicativum modum hic recipit, ut supra v. 120. „*eo quod Maxima pars hominum morbo iactatur eodem.*“ Revocetur itaque antiqua scriptura, nullo suo merito de avitis sedibus depulsa. Ceterum imitatus est Serenus Sammonicus cap. III. [II; v. 29] „*Portio si capitis morbo tentetur acuto.*“ et XXIII. [XXII; v. 392] „*Si latus immeritum morbo tentatur acuto.*“

166. *Barathrone Dones quicquid habes*] Iam olim, ut ex Scholiastis dicere licet, locus hic ambiguae erat lectionis. Plures quidem codices, et editiones omnes habent, *Barathrone dones*: quod erit, in ventrem et ingluviem profundere: ut Epist. I, 15, 31. Maenius ille helluo *macelli barathrum* dicitur. Atque hanc enarrationem secuti sunt Tresviri Interpretes. Quam tamen si admittis; vide annon elegantius reponere possis *dammes* *quod dones*: „*quid enim differt, barathrone Dammes quicquid habes, an numquam utare paratis?*“ ut Sidonius Apollinaris Carm. V. vers. 325. „*post quina Vitelli Millia, famosi ventris damnata barathro.*“ Illud tamen lectionem hanc penitus evertit, quod nondum *helluones et nepotes* perstringit noster (quos versu demum 224 insectatur) sed *ambitiosos et aulaces* hic sugillat, ut recte vidit vir egregius Dan. Heinsius. Consideranda itaque est alia, quam suppeditant codices nostri Reginensis et Galeanus, et Scholiastae quoque agnoscunt; „*quid enim differt, balatro ne Dones quicquid habes, an numquam utare paratis?*“ hoc est, *dones ne et profundas quicquid habes, ut balatro.* Balatro autem est homo nihili, decoctor, qui sua stulte prodigit. Glossae Labbaei: „*Αστρος, ganearius, luxuriosus, prodigus, profusus, sumtuosus, balatro.*“ Varro de Re Rust. II, 5. [§ 1] „*Videbo iam vos, inquit, balatrones, et huc afferam neum corium et flagra.*“ Lucretius III, 968. [954] „*Aufer abhinc lacrimas, balatro, et compeste querelas.*“ Ita verissime emendavit Nic. Heinsius ad Ovidii Amor. III, 3 [v. 1] cum scripti codices ibi *barathro* habeant, ut hic apud Flaccum. Profecto sua se facilitate et bonitate satis commendat haec lectio, *Balatrone*: atque illud haud levem ei gratiam conciliat, quod Nic. Heinsio placuerit: adhuc tamen restat altera, in duobus codicibus a Bersmanno reperta, quae fortassis omnibus palmam praeripere suo iure mereatur. „*quid enim differt, balatroni Dones quicquid habes, an numquam utare paratis?*“ Certe particula disiunctiva *Ne* tuto hinc abesse potest; ut Epist. II, 2. v. 166. „*Quid refert, vivas numerato nuper, an olim?*“ et Serm. II, 7. v. 58. „*Quid refert, uri virgis ferroque necari Auctoratus eas, an turpi clausus in arca?*“ Iam autem sententia erit, Quid differt, utrumne avarus numquam rebus partis utare, an ambitiosus et *audax* sive turbulentus, seditiosus, bona omnia profundas in aucupanda plebis gratia et suffragiis venandis? *Dones balatroni*, ut Serm. I, 2. v. 56. „*Qui patrium mimae donat fundumque laremque.*“ *Balatrones* autem et eiusmodi nebulones nullius bonae frugis sectari et comedere solebant ambitiosos, qui muneribus ludisque exhibendis, et pauperibus sportula deliniendis, aliisque id genus sumtibus, largos se benignosque esse et haberi studebant. Unde illud initio Sermonis I, 2, 2. „*Mendici, mimae, balatrones, hoc genus omne Moestum ac sollicitum est cantoris morte Tigelli; Quippe benignus erat.*“ Favent quoque huic lectioni appositissima loca Vopisci in Carino c. 20. et 21. [c. 19 et 20] ubi Iunium quendam Messallam, plane *ambitiosum* hunc Ho-